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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD

Můţe být něco krásnějšího

neţ dělat to,

co máte rád a vědět, ţe to

má význam?

(Katharine Graham)

Výběr tématu mé bakalářské práce mi byl jiţ od začátku studia jasný. Syndrom

vyhoření je totiţ jedním z palčivých problémů, se kterými se potýkají všichni, kteří si

jako profesi vybrali práci s lidmi. Mezi nejvíce ohroţené syndromem vyhoření

bezesporu patří zdravotníci.

Toto téma mi je blízké, neboť pracuji ve velmi těsném okruhu určité skupiny

kolegyň a kolegů, lékařů a ostatního zdravotnického personálu. Dalším pro mne

důleţitým faktem je to, ţe se kaţdodenně setkávám při své práci s velmi váţně

nemocnými, umírajícími, bezmocnými, a plně odkázanými na pomoc ošetřujícího

personálu, lidmi, kteří potřebují dodat sílu a energii.

Práce ve zdravotnictví tedy vyţaduje komplexní spolupráci jak ošetřovatelského

personálu, tak i lékařů a nakonec i rodinných příslušníků. Nelze se tedy divit tomu, ţe

zdravotnický personál je velmi často postiţen syndromem vyhoření. Práce sestry je

v laických řadách pokládána za krásné povolání, většinou se pacienti na sestřičky

usmívají a hodná sestřička je drţí za ruce. Ovšem realita je mnohdy úplně jiná. Dnešní

doba klade na povolání zdravotní sestry velké poţadavky, jak ze strany lékařů,

ošetřovatelského managementu, tak především ze strany pacienta. Je nutné být

v oboru vysoce erudován a zainteresován. Ne vţdy ale úsilí, které bývá vynaloţeno, je

také odměněno. Proto se nelze divit, ţe velká většina těch, kteří pracují několik let či

desítek let ve zdravotnictví odchází s pocity marnosti, syndromem vyhoření a v další

etapě ţivota jiţ dále nechtějí pracovat s lidmi. Cílem mé bakalářské práce je poukázat
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na problematiku syndromu vyhoření u zdravotnických pracovníků a především

poukázat na to, ţe je třeba jej brát váţně.

Za zkoumaný soubor jsem si zvolila oddělení ARO, dětské oddělení,

hemodialyzační oddělení, JIP chirurgického oddělení, JIP interního oddělení

a technické oddělení nemocnice.

2 CHARAKTERISTIKA PROBLÉMU

2.1 Definice syndromu vyhoření

Úvodem je důleţité stav vyhoření čili burn out blíţe specifikovat. V dnešní době

existuje nespočet definicí. Neexistuje však jednotné vymezení pojmu. Předkládám

alespoň dvě definice.

Stav vyhoření lze definovat jako druh stresu a emocionální únavy, frustrace

a vyčerpání, k nimţ dochází v důsledku toho, ţe sled (nebo souhrn) určitých událostí

týkajících se vztahu, poslání, ţivotního stylu nebo zaměstnání dotyčného jedince

nepřinese očekávané výsledky.

(Rush, 2004, s. 7)

Burn out je formálně definován a subjektivně proţíván jako stav tělesného,

citového (emocionálního) a duševního (mentálního) vyčerpání, způsobeného

dlouhodobým pobýváním v situacích, které jsou emocionálně mimořádně náročné.

Tato emocionální náročnost je nejčastěji způsobena spojením velkého očekávání

s chronickými situačními stresy.

(Křivohlavý, 1998, s. 10)

Termín „burnout“ pouţil Hendrich Freudenberger v roce 1974 v časopise „Journal

of Social Issues“. Burnout je výsledek procesu, v němţ lidé velice intenzivně zaujatí

určitým úkolem (ideou) ztrácejí své nadšení. (Křivohlavý, 1998 s.10 ). Pojednával

o vyhoření u personálu „alternativních“ léčebných zařízení, které byly závislé na
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obětavé pomoci dobrovolných pracovníků. Jeho prvopočátky lze spatřovat

i v biblických vyobrazeních: „ Pane, vezmi mne k sobě, já uţ nemůţu. Proklet buď

den, v němţ jsem se narodil.“ (Jer. 20,14 Bible s. 710). V 80. letech 20. století vrcholí

zájem o tuto problematiku převáţně v zahraničí. Hlavní vlna zájmu o tuto

problematiku se začala zvedat v západních zemích začátkem osmdesátých let minulého

století. V zemích, které procházely transformačními změnami na přelomu 80. a 90. let,

je tento fenomén aktuální aţ nyní a je kromě kategorií profesí orientovaných na pomoc

druhým lidem zkoumán současně i v souvislosti s výskytem finančních

a ekonomických krizí společnosti. (Dokument: internetové noviny [online]. 2001. [cit.

2010-03-23] ).

U nás v České republice se syndrom vyhoření začíná skloňovat aţ kolem roku

1990. Tento fenomén dnešní doby má spojitost s politickou situací v roce 1989.

Původně se předpokládalo, ţe hlavními charakteristickými znaky syndromu vyhoření

je práce s lidmi, ale nyní se potvrzuje, ţe burnout je především o náročnosti pracovní

činnosti, vysokém nasazení, a stresujícím prostředí. Vyhoření způsobuje hluboké

poranění celé osobnosti člověka. Vyhoření je vţdy zlom v ţivotě člověka.

2.2 Vývoj burnout

Syndrom burnout není osamoceným jevem. Je do určité míry konečným stadiem

procesu, který profesor Hans Selye-zakladatel souborného studia stresu-nazval GAS-

General Adaptation Syndrom (obecný soubor příznaků procesu vyrovnávání se

s těţkostmi). Tento procesovaný GAS má podle Hanse Selyeho tři fáze:

1. fáze - působení stresoru

2. fáze zvýšená rezistence (obranyschopnost organismu)

3. fáze-vyčerpání rezerv sil a obranných moţností. Do této fáze stresu se

obvykle zařazuje průběh syndromu vyhoření. ( Křivohlavý, 1998 str. 60)

K vyhoření organismu nedochází najednou. Vývoj je dlouhodobý a vzniká

působením stresu a zvýšené psychické a fyzické zátěţe, která tím, ţe se nekompenzuje,

narůstá.
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Lze říci, ţe se vyvíjí několik měsíců, u někoho několik let. Probíhá v několika

fázích.

 Nadšení - jedinec má vysněné ideály, je vysoce motivován

 Stagnace - ideál se nedaří realizovat, poţadavky jsou příliš

obtěţující

 Frustrace - pracoviště představuje velkou zátěţ, není motivace

pracovat

 Apatie – mezi pracovníkem panuje rozhořčení, vyhýbání se

aktivitám

 Syndrom vyhoření - jedná se o úplné vyčerpání, jedinec je na konci

fyzických a psychických sil. (Burnout, syndrom

profesního vyhoření . [Online].[cit. 2010-02-16] ).

Některé fáze jsou na dotyčném jedinci výrazně patrné, jiné mohou být

nevýrazné, mohou se projevovat jenom v náznacích. Jedinec si uvědomuje, ţe něco

není aţ tak úplně v pořádku, necítí se dobře. Příčinu hledá zpočátku mnohdy úplně

jinde, neţ ve svém zaběhlém ţivotním tempu.

2. 3 Příznaky vyhoření

Burnout postihuje ty, kteří věnují většinu svého zájmu a pozornost druhým

a na svoje osobní potřeby zapomínají. Příznaky syndromu vyhoření se dělí na vnější

a vnitřní. (srov. Heczko, Syndrom vyhoření,2000).

2. 3. 1 Vnější příznaky

Postihují tělesnou stránku člověka. Organismus vydává varovné signály.

 Únava,vyčerpání - jedná se o únavu, kdy člověk tzv. padá do postele,

je nepochopitelně ospalý, často trpí nespavostí, je malátný, pomalý,

neustále se musí přemáhat. Stěţejním pocitem je extrémní únava.

K načerpání sil většinou nestačí běţný objem odpočinku, víkend či

dovolená.

 Nemoc-člověk se cítí nemocen kaţdý den. Mívá pocit vyčerpání

a deprese, často je sníţena jeho imunita. Objevují se častější
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nachlazení, která se déle léčí. Stává se čím dál častější bolest hlavy.

Někdy bolí celé tělo.

 Srdeční, ţaludeční problémy - pocit pálení na hrudi, bolesti u srdce,

tlaky na prsou, poruchy srdečního rytmu jsou nejčastějšími příznaky.

Co se týče ţaludečních příznaků, je to nejčastěji nadýmání, zvracení

bez zjevných organických příčin. Bolesti jsou tak nepříjemné, ţe se

postiţený domnívá, ţe má infarkt nebo rakovinu zaţívacího traktu.

 Podráţděnost-objevují se přecitlivělé, neadekvátní reakce.

2. 3. 2 Vnitřní příznaky


[…]


to podobné, vyhoření vykazuje 20 respondentů, coţ je 38%. Ve stupni nízkého

pracovního uspokojení je to 19 respondentů, coţ je 36%. I tak bych tyto výsledky

nepovaţovala za pozitivní, je třeba proti syndromu vyhoření více bojovat.

Hypotéza č. 2 se mi potvrdila, vztahy na pracovišti a celková atmosféra se

na jedinci výrazně podílí na výskytu syndromu vyhoření a celkově se prolíná

do soukromého ţivota.

Hypotéza č. 3 se mi opět potvrdila. Jak je patrné z mého výzkumu, není v souvislosti

se syndromem vyhoření poskytována dostatečná sociální opora. To by mělo být

důvodem k zamyšlení pro pracovníky pracující ve vrcholovém managementu

nemocnice. K pravidelné korekci profesionálního chování slouţí velmi dobře proces

zvaný supervize.

Supervizi lze definovat jako systematickou pomoc (individuální či skupinovou) při

řešení profesionálních problémů v neohroţující atmosféře, která dovolí pochopit

osobní, zejména emoční podíl člověka na jeho profesním problému.

Supervize slouţí jako mohutný nástroj pravidelného očištění od zbytků myšlenek

i emocí, které v hlavě uvíznou, slouţí také dalšímu osobnímu i profesionálnímu

rozvoji. Odborně prováděná pravidelná supervize je jedním z nejlepších preventivních

opatření proti syndromu vyhoření. Je moţno uvaţovat o supervizi jako o nástroji řešení

problémů většího počtu zaměstnanců či celé organizace - hovoříme potom o supervizi

organizace.(Tošner,Tošnerová,2002).
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 ANOTACE

Anotace bakalářské práce

Název práce v ČJ: Syndrom vyhoření u zdravotnických pracovníků

Název práce v AJ: Burnout of health staff

Datum zadání: 2009-09-23

Vysoká škola, fakulta, ústav:

Univerzita Karlova, Lékařská fakulta UK v Hradci Králové

Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetřovatelství

Autor práce: Zítková Marcela, DiS.

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Votroubková

Abstrakt práce v ČJ:

Bakalářská práce pojednává o problematice syndromu vyhoření u pracovníků

ve zdravotnictví. Poukazuje na výskyt tohoto fenoménu postihující pomáhající profese.

V prováděném šetření byla zjišťována míra vyhoření, depersonalizace a pracovního

uspokojení v závislosti na pracovních podmínkách, stresovém prostředí či mobbingu

na pracovišti. Zkoumaný vzorek tvoří ţeny a muţi ze šesti různých oddělení

zdravotnického zařízení.

Abstrakt práce v AJ:

This Bachelor thesis is about the Burn out syndrom. Indicates

on the phenomenon affecting helping professions. In this investigation was detected

the rate of burn out and depersonalization and job satisfaction in various work

conditions, in stressfull environment or with mobbing at the workplace. Researched

sample is made with women and men from six departments of medical equipment.
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Seznam cizích slov

Burnout……………………..………ohořet,vyhořet,dohasnout.

Depersonalizace…………………….proces ztráty pocitu vlastní identity( DP).

Emocionální vyčerpání………..…psychologický proces, zahrnující subjektivní

záţitky libosti a nelibosti, provázené fyziologickými změnami (změna srdečního tepu,

změna rychlosti dýchání), motorickými pojevy (mimika, gestikulace), změnami

pohotovosti a zaměřenosti.(EE).

Mobbing…………………………….označuje nejrůznější formy znepříjemňování

ţivota na pracovišti.

Supervize ………………………….v tomto kontextu práce je význam slova

naslouchání či porozumění a učení .
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III Přílohy

Příloha 1

Dotazník

Váţené kolegyně, Váţení kolegové,

Jmenuji se Marcela Zítková a jsem nyní studentka 3. ročníku bakalářského studia

Ošetřovatelství na Univerzitě Karlově v Hradci Králové-obor Všeobecná sestra.

Na základě tohoto dotazníku budu zpracovávat bakalářskou práci, jejíţ název

je Syndrom vyhoření u zdravotnických pracovníků. Prosím o vyplnění, veškeré údaje

jsou zcela anonymní. Část A dotazníku slouţí k získání základních údajů, část B je

standardizovaný dotazník MBI (Maslach Burnout inventory).

Děkuji za spolupráci.

ČÁST A:

Demografická část

1. Jaký je Váš věk?………………

2. Jaké je Vaše vzdělání?

a/ základní

b/ vyučen-a-

c / střední ,PPS

d/ vyšší, bakalářské ( DiS.,Bc.)

e/ magisterské ( Mgr., MUDr. apod.)

f/ právě probíhající

3. Jaký je Váš rodinný stav?

a/ svobodný-á-

b/ ţenatý,vdaná -bez dětí

c/ ţenatý,vdaná+ dítě, děti

d/ rozvedený-á-
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e/ vdovec, vdova

1. Jaká je Vaše délka praxe:

a/ méně neţ 2roky

b/ méně neţ 5let

c/ 6-10let

d/ 11-15let

e/ více neţ 15let

2. Na kterém pracovišti pracujete?……………………………..

3. Jak dlouho pracujete na posledním pracovišti?

a/ méně neţ 2roky

b/ méně neţ 5let

c/ 6-10let

d/ 11-15let

e/ více neţ 15let

4. Pracujete jako?

a/ primář-ka-

b/ lékař, vedoucí lékař

c/ vrchní sestra

d/ staniční sestra

e/ zdravotní sestra

f/ ošetřovatelka

g/ sanitář-ka-

h/ pomocnice,uklízeč-ka

i/ ostatní-uveďte:……………………………………………………………
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ČÁST B:

Dotazník vytvořený dle autorky bc. práce, zdrojem otázek je dosud nastudovaná
