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1. Volba tématu

Zvolené téma je stále aktuální.

2. Teoretická část

Tato část obsahuje 16 stránek se 3 kapitolami. Je věnována definici, příznakům, příčinám,
důsledkům syndromu vyhoření. Dále se zabývá, diagnostikou, prevencí, terapií, možnostmi
jedince či zaměstnavatele předcházet syndromu vyhoření. Autorka vhodně využívá
prostudovanou literaturu i internetové zdroje. Cituje 4 autory, z nich opakovně J.
Křivohlavého. Teoretická část je dobře zpracována.

3. Empirická část

Tato část obsahuje 38 stránek ve třech kapitolách. Věnuje se zjištění o povědomí
zdravotnických (ale zčásti technických pracovníků) o syndromu vyhoření, zda byli vystaveni
mobingu na pracovišti a zda se cítí dostatečně posíleni proti syndromu vyhoření. Šetření
probíhalo na 6 odděleních nemocnice. Bylo rozdáno 60 dotazníků. Nebylo vráceno 7
dotazníků, autorka tedy zpracovávala 53 dotazníků. Metodou výzkumu byl anonymní
dotazník. Využity byly otevřené, polouzavřené, uzavřené položky. Dále byl použit
standardizovaný dotazník BMI, týkající se míry vyhoření. Výsledky byly zpracovány do
přehledných tabulek a grafů a doplněny komentářem. Formálně velmi dobře zpracováno.

Autorka si stanovila cíle i hypotézy na malém vzorku různorodých skupin a počet pracovníků
(od lékařů, přes staniční sestry, zdravotní sestry a technické pracovníky) - provádí spíše
sondu do této problematiky. Největší počet tvořily sestry (36) s různou délkou praxe (nejvíce
nad 15 let) z různých oddělení od ARA (nejvíce 20 respondentů), přes dětské oddělení
(hemodialýza, JIP interní, chirurgie, technické oddělení).
V diskuzi se autorka snaží vysvětlit výběr respondentů. Zdůvodňuje je laickým pohledem na
práci jednotlivých oddělení. Škoda, že jde pouze o vhled do problematiky, práce by byla
validnější, kdyby bylo vzato v úvahu odborné hledisko při výběru i počtu respondentů.
Autorka si splnila stanovené cíle i hypotézy. Dvě z hypotéz týkající se vztahů na pracovišti,
sociální opory, se potvrdily. Doporučená supervize v pracovních kolektivech je více než
potřebná.

4. Závěry práce

I přes malý počet a různorodost profesí ukazuje práce na aspekty důležité pro prevenci
syndromu vyhoření nejen u zdravotnických pracovníků.

5. Literatura a práce s literaturou

Studentka prostudovala 16 titulů, 7 internetových zdrojů, 2 zahraniční, studentské práce,
články, které byly v práci vhodně použity.

6. Kvalita p říloh

Přílohy tvoří seznam grafů a tabulek, vysvětlení cizích slov, dotazník, dotazník BMI, souhlas
s dotazníkovým šetřením, dva obrázky.

7. Práci hodnotím po formální stránce dobře zpracovanou, obsahově jsou nedostatky výše
popsané.

Diskutovat bychom mohli:

1. Čím si vysvětlujete značný podíl mobingu na pracovištích ARO?
2. Jaký je Váš návrh pro zlepšení sociální opory na pracovištích?
3. Budete iniciovat supervizi na Vašem pracovišti?

8. Práci klasifikuji velmi dobře.
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